
Página núm. 78 BOJA núm. 66 Sevilla, 4 de abril 2011

autorización a centros docentes privados para impartir en-
señanzas artísticas, para adecuarlas a la Ley 17/2009, de 
23 de noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de 
servicios y su ejercicio.

Considerando que se han cumplido en el presente expe-
diente todos los requisitos exigidos por la normativa vigente en 
esta materia.

En su virtud y en uso de las atribuciones que me han sido 
conferidas

D I S P O N G O

Primero. Conceder la autorización de apertura y fun-
cionamiento, de acuerdo con el artículo 13 del Real Decreto 
806/1993, de 28 de mayo, al centro docente privado extran-
jero «Calpe School» de San Pedro de Alcántara, para impartir 
enseñanzas del sistema educativo británico a alumnado espa-
ñol y extranjero y, como consecuencia de ello, establecer la 
configuración siguiente: 

Denominación genérica: Centro docente privado extranjero.
Denominación específica: «Calpe School».
Código del centro: 29017992.
Titular: Calpe School, S.L.
Domicilio: C/ Los Eucaliptos, 60. Urbanización Linda Vista 
Baja.
Localidad: San Pedro de Alcántara.
Municipio: Marbella.
Provincia: Málaga.
Enseñanzas a impartir, con autorización plena, del sistema 
educativo británico para alumnado español y extranjero:
Desde el curso Nursery (2-3 años) al curso Year 5 (9-10 años): 
para 110 puestos escolares.

Segundo. El centro docente privado extranjero «Calpe 
School», de San Pedro de Alcántara, Marbella (Málaga), de-
berá complementar las enseñanzas autorizadas con enseñan-
zas de Lengua y Cultura españolas.

Tercero. Las enseñanzas de Lengua y literatura españolas 
deberán impartirse con el mismo diseño y horario estableci-
dos en los Decretos de la Comunidad Autónoma de Andalucía, 
por los que se establecen las enseñanzas correspondientes a 
educación infantil y a educación primaria.

Asimismo, la Cultura española deberá desarrollar los con-
tenidos esenciales de las áreas de Conocimiento del entorno y 
de Conocimiento del medio natural, social y cultural, recogidos 
en los Decretos anteriormente citados.

Cuarto. La presente autorización dará lugar a la corres-
pondiente inscripción en el Registro de Centros, de conformi-
dad con el Decreto 151/1997, de 27 de mayo, por el que se 
crea y regula el Registro de Centros Docentes.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo 
de un mes, contado desde el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformi-
dad con los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo 
de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
competente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, 
conforme a lo establecido en los artículos 10, 14 y 46.1 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 3 de marzo de 2011

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA
Consejero de Educación 

 CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, INNOVACIÓN
Y CIENCIA

RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2011, de la 
Secretaría General Técnica, por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia de 5 de octubre de 2010 
dictada por la Sección Primera de la Sala de lo Con-
tencioso-Admistrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Andalucía con sede en Sevilla, recaída en el recurso 
contencioso-administrativo, procedimiento ordinario, 
núm. 866/2009.

En el recurso contencioso-administrativo número 
866/2009 interpuesto por la mercantil Endesa Distribución 
Eléctrica, S.L.U., siendo la actuación administrativa recurrida 
la Resolución de fecha 17 de septiembre de 2009 mediante la 
que se estima en parte recurso de alzada contra resolución de 
19.3.09, recaída en expediente 79/08, por la que se declara 
el derecho de asignación de la potencia excedentaria entre 
las entidades cedentes, Junta de Compensación Bahía de las 
Rocas, Azata, S.A. y Junta de Compensación Invespania, y la 
parte cesionaria, Endesa Distribución Eléctrica, S.L.U., se ha 
dictado sentencia con fecha 5 de octubre de 2010 por la Sec-
ción Primera de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de Andalucía con sede en Sevilla 
cuya parte dispositiva es del siguiente tenor literal:

«Fallamos que debemos desestimar el recurso conten-
cioso-administrativo interpuesto por Endesa Distribución Eléc-
trica, S.L.U., contra Resolución citada en el Fundamento de 
Derecho Primero. Sin costas.»

Por lo tanto, a la vista de la certificación, de fecha 12 de 
noviembre de 2010, de firmeza de la susodicha sentencia emi-
tida por la Secretaría Judicial del mencionado Tribunal, en vir-
tud de lo establecido en la disposición transitoria primera del 
Decreto del Presidente 14/2010, de 22 de marzo, sobre rees-
tructuración de Consejerías, disposición transitoria segunda del 
Decreto 134/2010, de 13 de abril, de regulación de estructura 
orgánica de la Consejería de Economía, Innovación y Ciencia, 
así como el artículo 3 de la Orden de 24 de junio de 2010, de 
delegación de competencias (BOJA núm. 139, de 16 de julio 
de 2010), de conformidad con lo dispuesto en el artículo 118 
de la Constitución y 17.2 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de 
julio, del Poder Judicial y 104 y siguientes de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa, he dispuesto el cumplimiento en sus propios térmi-
nos de la expresada sentencia, así como su publicación en el 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 16 de marzo de 2011.- La Secretaria General 
Técnica, Ana María Robina Ramírez. 

 CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA

RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2011, de la Di-
rección General de Transportes, por la que se ratifican 
las tarifas de aplicación de la Estación de Autobuses de 
Jaén. (PP. 606/2011).

Con fecha 21 de febrero de 2011 se ha dictado por la 
Dirección General de Transportes Resolución, cuya parte dis-
positiva es del siguiente tenor literal:



Sevilla, 4 de abril 2011 BOJA núm. 66 Página núm. 79

Primero. Ratificar las tarifas máximas de aplicación en la 
explotación de la Estación de Autobuses de Jaén, que a con-
tinuación se detallan, aprobadas por el Excmo. Ayuntamiento 
Pleno de Jaén en sesión extraordinaria celebrada el día 31 de 
enero de 2011, con detalle de los conceptos por los que han 
de percibirse las mismas y con expresa advertencia de que 
tales tarifas habrán de ser incrementadas con su correspon-
diente IVA, sin que puedan ser recargadas con ningún otro 
gravamen:

CONCEPTO TARIFAS MÁXIMAS
1.  Por entrada o salida de un autobús con viajeros al iniciar o finalizar viaje. 

Los vehículos en tránsito (entrada y salida) solo abonarán uno de estos 
conceptos:

 1.1. De servicios regulares permanentes de uso general:
  1.1.1. Cercanías. Hasta 30 km 0,62 euros
  1.1.2. Resto 0,65 euros
 1.2. De servicios no encuadrados en el
 apartado anterior 1,13 euros
2.  Por utilización por los viajeros de los servicios generales de Estación con 

cargo a aquéllos que salen o rinden viaje en la Estación:
 2.1.  De servicios regulares permanentes de uso general y cualquier 

otro:
  2.1.1. Viajeros de cercanías. Hasta 30 km 0,18 euros
  2.1.2. Resto de viajeros. 0,19 euros
 2.2. De servicios no encuadrados en el apartado anterior:
  2.2.1. Cualquier otro recorrido. 0,19 euros

Quedan excluidos de la obligatoriedad del abono de las tarifas por los 
conceptos que les sean imputables aquellos viajeros que se encuentren en 
tránsito.

Su percepción por las Empresas Transportistas deberá hacerse si-
multáneamente a la venta del billete en el que se hará constar el concepto 
«Servicio Estación de Autobuses» con su correspondiente tarifa, con inde-
pendencia de la del Servicio Regular.

3.  Por utilización de los servicios de consigna automática:
Dado que funciona las 24 horas del día, la tarifa será la que libremente esta-
blezca su explotador, siempre que se preste también el servicio de consigna 
«manual». En caso contrario, la tarifa será la que a continuación se expresa 
para el servicio manual de consigna.

4. Por utilización de los servicios de consigna «manual»:
 4.1. Bulto hasta 50 kg 0,63 euros
 4.2. Bulto mayor de 50 kg 0,65 euros
 4.3. Por cada día de demora 0,28 euros
5.  Facturación de equipajes (sin incluir el precio del transporte ni seguros de 

la mercancía):
 5.1.  Por cada 10 kg o fracción de peso en
 equipajes y encargos sin incluir el precio 0,39 euros
 del transporte.
 5.2. Mínimo de percepción. 0,82 euros

En estos precios está incluida la aproximación de los objetos facturados 
desde el local al vehículo o viceversa.

6. Por alquiler de la zona de taquillas:
 6.1. Por cada taquilla. 6,1 euros mes/m²
Los servicios de electricidad y análogos serán por cuenta del usuario.
7. Servicio de aparcamiento de autobuses:
 7.1. De 8,00 a 22,00 horas 1,33 euros
 7.2. Aparcamiento de un autobús de Servicio 2,8 euros
 Regular Permanente de Uso General desde
 las 22,00 horas a las 8,00 horas del día siguiente,
 sin fraccionamiento por razón de tiempo dentro
 del indicado.
 7.3.  Aparcamiento de un autobús que no preste 12,2 euros
 Servicio Regular Permanente de Viajeros
 (siempre que la capacidad de la Estación lo
 permita), desde las 22,00 horas a las 8,00 horas
 del día siguiente, sin fraccionamiento por razón
 de tiempo dentro del indicado.
8.  Otros conceptos: El precio de los arrendamientos de tiendas, locales co-

merciales, oficinas, dependencias del personal, bar, restaurante, publici-
dad y cualquier otro ajeno a la explotación directa de la Estación de Auto-
buses no estará sujeto a tarifas predeterminadas, ya que su precio será el 
que, en cada momento, pueda obtener el Concesionario de la Estación en 
función de la fluctuación del mercado en la población y concretamente en 
la zona donde radique la Estación.

Segundo. Las tarifas aprobadas sin IVA servirán de base 
para futuras revisiones tarifarias.

Tercero. El cuadro de tarifas deberá obligatoriamente ha-
llarse expuesto al público.

Cuarto. Las tarifas máximas de aplicación de la Estación 
de Autobuses de Jaén entrarán en vigor al día siguiente de su 
publicación en el BOJA.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía 
administrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante la 
Excma. Sra. Consejera de Obras Públicas y Vivienda, en el 
plazo de un mes contado desde el día siguiente a su notifi-
cación.

Sevilla, 23 de febrero de 2011.- La Directora General, 
Josefa López Pérez. 

 CONSEJERÍA DE EMPLEO

ORDEN de 24 de marzo de 2011, por la que se 
garantiza el funcionamiento del servicio público que 
prestan los trabajadores de la empresa CESPA, S.A., 
que presta el servicio de recogida de residuos sólidos 
urbanos en el municipio de Huelva, mediante el esta-
blecimiento de servicios mínimos.

Por el Presidente del Comité de Empresa de CESPA, S.A., 
Huelva, en nombre y representación de los trabajadores de la 
empresa, que realiza servicios de recogida de residuos sólidos 
urbanos en el municipio de Huelva, ha sido convocada huelga 
de forma indefinida a partir de las 00,00 horas del día 12 de 
abril de 2011, que afecta a todos los trabajadores de la men-
cionada empresa. 

Si bien la Constitución en su artículo 28.2 reconoce a los 
trabajadores el derecho de huelga para la defensa de sus intere-
ses, también contempla la regulación legal del establecimiento 
de garantías precisas para asegurar el mantenimiento de los 
servicios esenciales de la comunidad, y el artículo 10 del Real 
Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, de Relaciones de Trabajo, 
faculta a la Administración para, en los supuestos de huelgas 
de empresas encargadas de servicios públicos o de reconocida 
e inaplazable necesidad, acordar las medidas necesarias a fin 
de asegurar el funcionamiento de los servicios.

El Tribunal Constitucional en sus Sentencias 11, 26 y 
33/1981, 51/1986 y 27/1989 ha sentado la doctrina en mate-
ria de huelga respecto a la fijación de tales servicios esencia-
les de la comunidad, la cual ha sido resumida por la Sentencia 
de dicho Tribunal 43/1990, de 15 de marzo.

De lo anterior resulta la obligación de la Administración 
de velar por el funcionamiento de los servicios esenciales de 
la comunidad, pero ello teniendo en cuenta que «exista una 
razonable proporción entre los servicios a imponer a los huel-
guistas y los perjuicios que padezcan los usuarios de aquellos, 
evitando que los servicios esenciales establecidos supongan 
un funcionamiento normal del servicio y al mismo tiempo pro-
curando que el interés de la comunidad sea perturbado por la 
huelga solamente en términos razonables». 

Es claro que los trabajadores de la empresa CESPA, S.A.,  
Huelva, que realizan servicios de recogida de residuos sólidos 
urbanos en el municipio de Huelva, prestan un servicio esen-
cial para la comunidad, cual es el mantenimiento de la salubri-
dad, y por ello la Administración se ve compelida a garantizar 
dicho servicio esencial mediante la fijación de servicios míni-
mos, por cuanto que la falta de salubridad en la citada ciudad, 


